2020年9月18日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 福 島 銀 行

代表者名 取締 役社長 加 藤 容 啓

（コード番号 8562 東証第１部）

問合せ先 常務取締役企画本部長 佐 藤 明 則
 （TEL 024-525-2525）

支配株主等に関する事項について

当行のその他の関係会社である SBI ホールディングス株式会社について、支配株主等に関

する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

1． 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等
（2020 年 3月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

SBI ホールディングス

株式会社
その他の関係会社 17.91 ― 17.91

株式会社東京証券取引所

市場第一部

2．親会社等の企業グループにおける当行の位置付け、当行と親会社等との関係

SBI ホールディングス株式会社（以下、同社という。）は当行の議決権の 17.91％を所有

する筆頭株主であり、「その他の関係会社」に該当いたします。

当行は 2019 年 11 月 11 日に同社と資本業務提携契約を締結しており、同社グループの金

融商品やサービスの提供等、同社グループの有するノウハウやリソースを活用した業務運

営を行っております。

当行の経営方針や経営戦略並びにこれらに基づく各種施策等については、同社と連携し

業務運営を行っておりますが、これらの経営戦略や各種施策等の企画立案から機関決定に

至るまで、法令や当行規程を遵守した意思決定を行う体制をとっており、同社からの独立

性を確保しております。

3．支配株主等との取引に関する事項
当事業年度（自 2019 年 4 月 1日 至 2020 年 3 月 31 日）

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有(被所

有)割合

(％)

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他の

関係会社

SBI ホー

ルディン

グス株式

会社

東京都港

区六本木

1 丁目 6

番 1 号

92,018

株式等の保

有を通じた

企業グルー

プの統括・

運営等

被所有

直接

17.91

資本業務提

携の締結

増資の割当

(注)1
1,110

資本金

資本準備金

555

555

（注）1．普通株式の第三者割当による新株式の発行は、当該第三者割当増資に係る取締役会決議日の直前営業日（2019 年 11

月 8 日）の株式会社東京証券取引所における当行の普通株式の終値である 243 円を参考とし、１株 222 円で行って

おります。

以 上